АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   02.06.2014 г.
	             N 1000

О введение на территории

МО «Володарский район»

режима «Повышенная готовность»

Учитывая сложившуюся ситуацию, вызванную вероятностью возникновения и распространения ландшафтных пожаров, сохранением чрезвычайной пожароопасностью (5 класс) на территории района и в соответствии с решением КЧС и ПБ МО «Володарский район» от 16.05.14 г. № 16 «О введение на территории МО «Володарский район» режима «Повышенная готовность», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Ввести с 02.06.2014 г.  режим  «Повышенной готовности»  для органов управления сил ТП РСЧС Володарского района.

2.Утвердить План первоочередных мероприятий оперативного штаба Володарского района, связанной с сохранением чрезвычайной пожароопасностью (5 класс) (Приложение № 1)
.

3.Возложить на оперативный штаб координацию действий, подготовку решений, организацию взаимодействий с органами управления ТП РСЧС района, привлекаемых на возникновение чрезвычайных ситуаций, связанные  с возникновением пожаров.

4.Рекомендовать главам муниципальных образований района:

 4.1.Ввести с 02.06.2014 г. режим повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС района:

4.2.Взять под личный контроль состояние противопожарной обстановки на территории соответствующих муниципальных образований;

4.3.Провести комплекс превентивных мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций;

4.4.Доукомплектовать места общего пользования первичными средствами пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями;

4.5.Организовать мероприятия по противопожарному обустройству муниципальных образований и осуществление мер по первоочередному их обеспечению гарантированной связью, запасами воды для целей пожаротушения и пожарным инвентарем;

4.6.Провести проверку состояния противопожарных водоёмов и других мест забора воды, расположенных в населенных пунктах, а также подъездных путей и местам забора воды;

4.7.Принять меры по ревизии и сносу бесхозных ветхих строений, предотвращению проникновения посторонних  лиц в чердачные и подвальные помещения, а также по ликвидации искусственных  преград для проезда пожарной и специальной техники;

4.8.Содержать территорию, прилегающей к зданиям и сооружениям очищенную от сухой травы и горючего мусора;

4.9.Привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникновение чрезвычайных ситуаций, связанные с возникновением пожаров;

5.Уточнить Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 6.В случае осложнения пожароопасной обстановки немедленно информировать оперативный штаб  МО «Володарский район».

7.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

8.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете.

9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
    Б.Г. Миндиев

Приложение  № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
                                                                                               от 02.06.2014 г. № 1000
План

первоочередных мероприятий оперативного штаба  МО «Володарский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанные с возникновением пожаров
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Ввести режим повышенной готовности
	С 02.06.14 г.
	Главы МО района
	-

	2
	Ограничить  пребывание граждан в лесопосадках, род деятельности которых не связан с работой с лесах. Запретить розжиг костров в лесопосадках. Выставить передвижные посты, состоящих из работников МО, ДПД , полиции и  организовать патрулирование на путях выдвижения граждан к местам неорганизованного отдыха
	С 02.06.14 г.
	Главы МО района, ОМВД РФ по Володарскому району
	-

	3
	Провести в населенных пунктах сходы (собрания) населения по вопросам разъяснения мер пожарной безопасности
	Постоянно в период режима «Повышенная готовность»
	Главы МО района
	-

	4
	Организовать круглосуточное дежурство для непрерывного сбора информации и доведение её до штаба
	С 02.06.14 г.
	Главы МО района
	-

	5
	Заседание ОШ КЧС и ПБ района проводить на территории муниципальных образований, где складывается неблагоприятная обстановка связанная с пожаром
	По складывающейся обстановке
	ОШ КЧС и ПБ Володарского района
	-

	6
	Организовать обеспечение личного состава, задействованного на ликвидации природных пожаров, продовольствием, питьевой водой и другими ресурсами в необходимых объемах, с учетом наращивания группировки сил и средств
	в ходе ликвидации очагов пожаров
	Главы МО

	7
	Провести уточнение планов эвакуации и расселения жителей населенных пунктов муниципальных образований, подверженных угрозе  пожаров
	в период  режима «ПГ»
	Председатели эвакуационных комиссий,

Главы МО

	8
	Проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, организации питания, медицинского обеспечения и психологической помощи
	в период режима «ПГ»
	Председатели эвакуационных комиссий,

Главы МО

	9
	Привести в исправное состояние имеющуюся на балансе пожарную и иную технику, приспособленную для целей пожаротушения и подвоза воды
	до 6 июня 2014 года
	Главы МО

	10
	Осуществить поддержку ограничительных мер по обеспечению режима повышенной готовности в населенных пунктах, определенных решением органов местного самоуправления
	постоянно в период режима «ПГ»
	ОМВД по Володарскому району

	11
	Ограничить прохождение автомобильной техники на участках дорог, проходящих через очаги  пожаров, либо прилегающей к ним
	постоянно в период режима «ПГ»
	ОМВД по Володарскому району

	12
	Организовать эвакуацию граждан из населенных пунктов, подверженных угрозе воздействия опасных факторов при чрезвычайной ситуации. Обеспечить правопорядок на территории населенных пунктов, сохранность имущества граждан, эвакуируемых из опасной зоны
	постоянно в период режима «ПГ»
	Главы МО,

 ОМВД по Володарскому району

	13
	Осуществлять мероприятия при введении режима повышенной готовности: уточнить план действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных

с пожарами, привести в готовность к реагированию силы

и средства РСЧС муниципальных образований; подготовить резерв материальных ресурсов, созданных для ликвидации ЧС

(при необходимости их восполнить), подготовится к проведению необходимых эвакуационных мероприятий из населенных пунктов, которым угрожает распространение пожаров, подготовится

к проведению мероприятий по жизнеобеспечению населения в условиях возможной чрезвычайной ситуации
	постоянно в период режима «ПГ»
	Главы МО,

	14
	Обеспечить ежесуточное предоставление информации о проделанной работе и запланированных мероприятиях в оперативный штаб КЧС

и ОПБ района
	постоянно в период режима «ПГ»
	Главы МО,

	15
	Оказать содействие организациям и подразделениям, осуществляющим тушение пожаров, в ремонте применяемой для тушения пожаров техники и обеспечения ее горюче-смазочными материалами
	при необходимости
	Главы МО, руководители предприятий, организаций

Верно: